Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Sc:cretaria rv1unicipal de Adrninistra(i)o I

.~.'.I.ADMI~ISTRAÇÃO
I.PREFEIT",RA
.;? NOVO HAMBURGO

Of. n° 10/2919-SEMAD/DGD/RR

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 24 de agosto de 2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1264/2023 - PROTOCOLO N°
120397/2023.

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Ofício n° 735/2023-

SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

\
CÁ'IAR ~ 'll"\lClP~I.Il[ '010 HA IlHl RCO

PROT9COlO 1t::: ' "I ("'\nao' 55}':L'J..'") J I cr"0

3 O AGO 2023

www.novohamburgo.rs.gov.br
C0fltro Adrninistrativo LeOfX);do Petry I ['Ui) (,uia Lope~" 4201 .. 13.Clnudos - ?'ié,4f!-OF> ; Novo '.l,mlburgo PS Fone: (",1) :'í09J'i400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.. Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

Ofício n° 735/2023 - SMS Novo Hamburgo, 23 de agosto de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Fernando Lourenço
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao Requerimento nO: 1264/2023

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício supracitado,

protocolado sob n° 120397/2023, de autoria do Vereador Cristiano Coller, informar que:

1- A Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo está em fase de elaboração

de novo concurso público que poderá viabilizar todas as reposições ne-

cessárias.

2- Em outubro de 2022 o profissional médico solicitou exoneração.

3- A regulação é de competência do Estado. O município possui contrato

com uma clínica de oftalmologia que atende a população, mesmo sendo

contratada pelo município, suas vagas são reguladas pelo Estado.

4- Em torno de 1500 pacientes.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

============ www.novohamburgo.rs.gov.br::-============
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 3097.9400

Conlfibua com o Fund~ Municipais do. Crionç('l. ê Adol~~cenie e/ou do.., Díteítos e C!d~.,,(janlo ('.lo Idoso.
Doe Sangue. Doe Órgóos. Doe Medulo 6SS€'Q,. SAL V[ UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br::-============